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Anotace:

Rostliny, a především květy, nacházejí v rámci hinduistického rituálu poměrně
široké uplatnění a propracovaný systém pravidel týkajících se vhodnosti a
nevhodnosti jednotlivých květů pro konkrétní bohy nabízí zajímavý předmět bádání
v oblasti symboliky rituálu. Tato diplomová práce, věnovaná využití rostlin
v hinduistickém rituálu pūjā s ohledem na jejich možné symbolické funkce úvodem
shrnuje dosavadní poznatky o původu uctívání božstev v Indii. Počátky této praxe je
třeba hledat v posledních staletích období bráhmanismu v oblasti tradice domácího
védského rituálu, jehož některé prvky rituál pūjā dosud obsahuje. Po shrnutí
základních podobností a rozdílů mezi chrámovou a domácí verzí studovaného rituálu
pūjā se práce nadále věnuje pouze jeho jednodušší domácí verzi. Porovnání
několika primárních pramenů ukázalo, že struktura jednotlivých úkonů během obřadu
je pevná a pro všechna božstva totožná a verze rituálů pro jednotlivá božstva se liší
především na úrovni pronášených manter. Určitá specifika lze však najít též
u používaných obětin a nejrozsáhlejší pokyny ohledně vhodných a nevhodných
obětin nalezneme právě u květů. Analýza více než čtyřiceti takovýchto pasáží
ukazuje, že kromě skupiny květů, které lze používat k uctívání božstev obecně,
existuje ještě několik „oblíbených“ a „neoblíbených“ květů jednotlivých božstev, což je
obzvláště patrné v případě hinduistických bohů Višnua a Šivy. V některých případech
zatím zůstávají důvody takového výběru skryty, v jiných se zřejmě podařilo nalézt
pravděpodobné důvody používání konkrétní květiny pro konkrétního boha.
Dosavadní výsledky práce naznačují, že systém použití květů při uctívání
hinduistických božstev v poměrně značné míře využívá různé vlastnosti květů
k zesílení symboliky celého rituálu, přičemž nelze vyloučit, že k tomu využívá
i postupy, které známe z klasické sanskrtské literatury.

Klíčová slova: rituál, pūjā, mūrti, hinduismus, květiny, rostliny, obětiny
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Annotation:

Plants and flowers play a relatively important role in the Hindu ritual and the
elaborated system of rules concerning the suitability and unsuitability of particular
flowers for particular gods offers an interesting subject of study in the field of ritual
symbolism. This thesis attempts to describe the use of plants in the Hindu pūjā ritual
and their possible symbolic functions. After summing up the present knowledge
about the origin of the worship of deities in India in the last centuries of the period of
Brahmanism within the Vedic domestic ritual tradition and stating the general
similarities and differences between the temple and the domestic versions of the
studied ritual, the thesis focuses on the latter, simpler version. A comparison of
several primary materials has shown that the structure of the individual ritual acts
during the ceremony is fixed and identical for all deities. The pūjās for the individual
gods and goddesses primarily differ on the level of the pronounced mantras.
However, some specifics can be found with the offerings as well, while the most
extensive instructions concerning the suitable and unsuitable offerings are those
dealing with flowers. The analysis of more than three dozens of such passages has
shown that besides a group of flowers which can be used for the worship of deities in
general, there are certain “favoured” and “unfavoured” flowers of the individual gods;
this is particularly evident in the case of Viṣṇu and Śiva. In some cases, the reasons
for the choice remain hidden, while in other cases we seem to have found the
probable reasons for the use of a particular flower for a particular god. So far, the
results of the work suggest that the system of the use of flowers for the worship of
Hindu deities may widely utilize the various properties of the flowers to strengthen the
symbolism of the entire ritual while even using methods we know from the classical
Sanskrit literature.

Key words: ritual, pūjā, mūrti, Hinduism, flowers, plants, offerings
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pattraṃ puṣpaṃ phalaṃ toyaṃ yo me bhaktyā prayacchati /
tadahaṃ bhaktyupahṛtam aśnāmi prayatātmanaḥ //

Nabídne-li mi kdo s láskou list, květ, ovoce či vodu,
přijmu to, co mi takový oddaný člověk nabízí.

(Bhagavadgītā IX, 26)

0.1 Úvod

Podoba rituálu pūjā, který dnes představuje jednu z nejrozšířenějších forem
hinduistického náboženského života, se začala formovat přibližně v polovině 1. tis.
př. n. l., a prokazatelně obsahuje kombinaci védských i nevédských prvků. Na
významu tento rituál nabíral souběžně se sílícím bhaktickým hnutím.

Rostliny, a především květy, nacházejí v rámci hinduistického chrámového i
domácího rituálu široké uplatnění. Letmý pohled na příručky obsahující pokyny ke
správnému provádění rituálu naznačuje, že nejrůznější pravidla ohledně vhodnosti a
nevhodnosti jednotlivých květů pro konkrétní bohy nemusí být pouze arbitrární, ale
naopak mohou skýtat zajímavý předmět bádání z hlediska symboliky rituálu.

Cílem této práce je prozkoumat využití rostlin v hinduistickém rituálu pūjā na
základě dostupné původní literatury, posoudit jejich možné funkce v rámci symboliky
rituálu, a popřípadě i zodpovědět, zda má smysl symboliku rostlin a stromů v rituálu
zkoumat pouze v souvislosti s mytologií bez jakýchkoli dalších vazeb, či zda je
možné sledovat ještě nějaké další důvody k jejich konkrétnímu použití. V úvodní části
práce na základě dostupné literatury nejprve shrne dosavadní poznatky o původu
uctívání božstev v hinduismu a stručně představí jeho nejdůležitější rysy.
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Práce je rozdělena do pěti kapitol, první dvě z nich jsou rázu spíše
kompilačního, další dvě se pokoušejí přinést nové poznatky na základě vlastní
badatelské činnosti autora, závěrečná kapitola pak shrnuje dosažené poznatky a
navrhuje postupy a směry dalšího možného výzkumu.

Kapitola prvá nabízí stručný přehled prvních zmínek o praxi uctívání
zpodobnění bohů v nejstarších dochovaných sanskrtských textech počínaje
védskými sbírkami a konče přibližně obdobím redakce velkých eposů, s přihlédnutím
k epigrafickým materiálům a relevantním archeologickým nálezům. Dále rekapituluje
pravděpodobný průběh formování rituálu pūjā jakožto ve své době nové formy
religiozity, a uzavírá se shrnutím podobností a rozdílů mezi tímto rituálem a védskou
tradicí, ze které se rituál pūjā původně vyvíjel.

Kapitola druhá blíže uvádí současnou podobu rituálu pūjā, rozdíly mezi jeho
domácí a chrámovou verzí a objekty, které jsou v rámci tohoto rituálu předmětem
uctívání, a představuje koncept rituální čistoty, který detailněji pojednává především
z hlediska používání květin a zvažuje možnost vazby mezi silným důrazem na rituální
čistotu a symbolikou obřadu.

Třetí kapitola na ukázce jednoduché verze domácího rituálu smártovské tradice
uctívání pětice božstev popisuje základní stavební kameny, ze kterých se rituál
skládá. Bližší pozornost věnuje těm úkonům, ve kterých se používají květy a
způsobu, jakým se s nimi přitom pracuje.

Nejrozsáhlejší čtvrtá kapitola se detailně věnuje použití květin v rituálu pūjā,
zkoumá různé typy manter pronášených při obětování květů i koncept oblíbených a
neoblíbených květů jednotlivých bohů, a rovněž ilustruje specifickou povahu textů, ve
kterých se tyto informace nacházejí. Dále pak prezentuje výsledky srovnání seznamů
květů doporučených a naopak zakázaných pro uctívání jednotlivých božstev, ve
kterých lze odlišit druhy používané univerzálně a druhy určené pouze některému
božstvu. Při posuzování možné symboliky jednotlivých květů se snaží zohlednit nejen
mytologické hledisko, ale i případné relevantní fyziologické vlastnosti květů, popř.
jejich symboliku v indickém literárním a výtvarném umění.
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Závěrečná pátá kapitola shrnuje poznatky z předchozích částí práce, navazuje
na případné v nich nastíněné otázky a načrtává možnosti, kudy směřovat další
bádání.

Přínosem této diplomové práce, lze-li o jakém hovořit, je zevrubné seznámení
autora s konceptem uctívání hinduistických božstev formou rituálu označovaného
termínem pūjā, zejména pak s jeho aspektem symbolického využívání květů.
Výsledky a poznatky získané v rámci této diplomové práce mohou posloužit jako
východisko k detailnějšímu zkoumání této problematiky.

0.2 Prameny

Primárními prameny pro studium hinduistického chrámového rituálu mi byly
rituální příručky („pūjā-paddhati“), sepsané v hindském a sanskrtském jazyce. Tyto
víceméně technické manuály, určené pro použití při rituálech v domácích svatyních a

[…]

z hinduistické mytologie, související s takovým božstvem, ať již se jedná o květ
durmanu, obětovaný na Šivaliṅgamu a evokující obraz boha Šivy, pijícího jed při
stloukání nebeského oceánu, věnec jasmínových květů, evokující obraz Višnua -
Kršny, dovádějícího s pastýřkami ve svěžím hájku o úplňkové noci, nebo květ rudého
ibišku, evokující obraz ukrutné bohyně Kálí, ženoucí se po bitevním poli
s vyplazeným jazykem, a hltající krev zabitých démonů? Pravým znalcem rituálu,
pūjā sahṛdayou, mohu-li si tento termín dovolit, vychutnávajícím si takovou báseň
rituálu, pak bude buď samotné uctívané božstvo, pro jehož potěšení se koneckonců
celý rituál provádí, popř. pūjārī, který rituál provádí, či lidé, kteří jsou mu přítomni,
pokud jsou si ovšem vědomi příslušného kontextu.

57

5. Závěr
Jak jsme měli možnost se přesvědčit v předchozích kapitolách, textové a

epigrafické zmínky i archeologické nálezy potvrzují, že počátky rituálu pūjā je třeba
hledat v posledních staletích období bráhmanismu v oblasti tradice domácího
védského rituálu, a že tento rituál obsahuje védské prvky, které byly původně určeny
k uctivému přijetí váženého hosta. Setkali jsme se též s odkazem na existenci
zpodobnění boha Indry, které však zatím nedokážeme uspokojivě vysvětlit. Viděli
jsme, že ačkoli ikony bohů se již v období krátce před a kolem přelomu letopočtu
těšily všeobecné úctě, tehdejší normativní texty silně znevažovaly kněze, kteří byli
protagonisty jejich veřejného uctívání v chrámech, což může, ale také nemusí,
odrážet snahu představitelů staršího modelu rituálu omezit, či alespoň zpomalit
nástup nové formy uctívání. S rozmachem bhaktického hnutí, se kterým koncepce
rituálu pūjā jistě souzněla lépe než starý model veřejné oběti, pak védská oběť
ustupuje definitivně do pozadí. V pozdějších textech se na ni může dokonce
odkazovat jen jako na jakési měřítko k hodnocení důležitosti jednotlivých obětin či
rituálních úkonů ve smyslu srovnávání množství prospěchu („puṇyam“), které však
bývá při takovém srovnání na straně védských obětí značně podhodnoceno.
Zajímavý je již samotný tento přístup, který může i zde naznačovat snad až tendenci
k mechanizaci rituálu a jeho účinků.

Blíže jsme si představili rituál pūjā jakožto jednu z nejrozšířenějších forem
současné hinduistické veřejné i soukromé religiozity a seznámili se s jeho základní
strukturou, která je ve většině případů stejná a prostor k variabilitě tak zbývá kromě
použitých průvodních manter jen u některých z nabízených obětin, v prvé řadě
u květin. Pro jejich výběr a použití existuje řada omezujících a usměrňujících
pravidel, která mimo jiné vyhrazují některé květiny pro uctívání určitého konkrétního
boha či bohyně. V některých případech nám zatím zůstávají důvody takového výběru
skryty, v jiných se nám podařilo nalézt pravděpodobné důvody používání konkrétní
květiny pro konkrétního boha, které ze své podstaty musí vždy souviset s jeho
určitým mytologickým obrazem, ve kterém však daná květina nemusí přímo figurovat,
ale může na něj odkazovat, ať již svým vzhledem, místem výskytu, svými
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fyziologickými vlastnostmi, či jménem, nejčastěji však kombinací několika těchto
faktorů, napovědět přitom může i srovnání se symbolikou daného květu v klasické
sanskrtské literatuře.

Výsledky této práce naznačují, že k získání komplexního obrazu o dané
problematice bude nutné v první řadě doplnit dostupné zdroje informací, přitom však
navíc posoudit nejen hledisko regionální a historické, ale zřejmě i hledisko
příslušnosti zdroje informací k jednotlivým proudům v rámci hinduistických
náboženských systémů. V první řadě se jedná o rozšíření počtu zohledněných
rituálních příruček, další informace lze získat v rámci terénního výzkumu, a to jednak
v menších lokálních chrámech, u kterých lze předpokládat větší míru dodržování
standardních zásad se spíše drobnějšími lokálními odchylkami, jednak ve
významných chrámech ve velkých náboženských střediscích (Mathura, Váránasí,
apod.), které mohou dodržovat dokonce různá pravidla pro jednotlivé dny v roce.

Závěrem ještě zbývá pokusit se zodpovědět výše vznesenou otázku, zda lze
pravidla ohledně vhodných a nevhodných květů chápat mimo jiné též jako odraz
snahy o dosažení co nejefektivnějšího provedení rituálu z hlediska zesílení vnímání
přítomnosti uctívaného božstva využíváním symboliky těchto květů jakožto odkazů
na konkrétní mytologické obrazy. Jak jsme viděli v závěru předchozí kapitoly, nabízí
se zde vzdálená analogie k linii literární teorie citových nálad, rozpuku a ozvuku,
rasy, sphóty a dhvani. Dosavadní bádání nasvědčuje, že tato domněnka nemusí být
zcela neopodstatněná. Za zmínku přitom stojí i to, že kašmírský filosof a literární
teoretik Abhinavagupta, který výše zmíněnou linii literární teorie završil, se nikterak
nebránil hledání podobností a rozdílů mezi estetickým a náboženským zážitkem,141 a
je dokonce možné, že jednou z inspirací při vypracování této literární teorie mu mohl
být právě rituál.142 Tento směr dalšího rozpracování tématu symboliky květin
v hinduistickém rituálu pak považuji za vůbec nejzajímavější ze všech výše
načrtnutých možností.

141 Viz Masson, Patwardhan, 1985, s. 161-164.
142 Ibid., s. 43.
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