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Práce P. Dudy vznikala v rámci účasti autora na VZ fakulty zaměřeném na literaturu
(podúkol Pandanus), na kterém se P. Duda aktivně podílel příspěvky do našeho
sborníku Pandanus (2005, 2006), a také vystoupením na mezinárodních
konferencích v Krakově a v Praze. V této práci se podrobněji zabývá tématem rituálu
pOja a shrnuje poznatky jednak k vývoji tohoto rituálu, ale také jeho hlavní
charakteristiky a způsob využití květin.

V první kapitole (Počátky a raný vývoj rituálu pOja) se kromě nejstarších zmínek
v textech a archeologických dokladů zabývá otázkou etymologie termínu pOja a
procesem formování tohoto rituálu (včetně jeho porovnání s védskou obětí). Přes
svou stručnost kapitola vystihuje podstatu obou rituálních procesů a jejich
vzájemných shod a rozdílů s náznakem směru dalšího vývoje.

Ve druhé kapitole rozebírá P. Duda hlavní charakteristiky tohoto rituálu, spodobnění
bohů, rozdíly mezi rituálem domácím a chrámovým a také otázku rituální čistoty,
která je v mnohém ohledu základní pro veškerý rituální proces v Indii. Ve třetí
kapitole popisuje strukturu tohoto rituálu na základě ukázky domácí verze dle
smártovské tradice v celkem 36 bodech. Přitom je zřejmé, že květiny, ovoce a také
santal a betel hrají v postupu rituálu důležitou roli.

Samotnému využití květin a jejich symbolice se pak P. Duda věnuje v kapitole páté.
Kromě vlastního využití a role květin v rituálu se zvláště dotýká otázky oblíbených a
neoblíbených květů, náhražek, univerzálně vhodných květů a také konkrétního
vztahu květů k jednotlivým bohům hinduistického panteonu. Zde je možné téma
rozvíjet dalším podrobnějším zkoumáním těchto otázek jednak z hlediska
historického a jednak z hlediska zeměpisného.

Práce je koncepčně ucelená a jasně formuluje základní charakteristiky zkoumaného
tématu a je zřejmé, že pátá kapitola se může stát východiskem pro podrobnější
zkoumání funkce květin a rostlin v hinduistickém rituálu vůbec. Zvláště v poslední
části je práce hojně dokumentována z původních textů. V závěru autor naznačuje,
jakým směrem by se mohlo bádání v této otázce dále ubírat také v kontextu domácí
literární teorie. Přitom zdůrazňuje potřebu dále upřesňovat konkrétní znalosti
zvláštností rituálů z hlediska historického a regionálního.

Práce jako celek je příspěvkem k hlubšímu poznání hinduistického rituálu a jeho
základních funkčních charakteristik s důrazem na funkci květin. Může se tak stát
východiskem pro další podrobnější heuristickou i interpretační práci v této oblasti. Po
případném rozšíření některých pasáží by si tato práce zasloužila publikaci
v anglickém překladu.
Navrhuji známku "výborně".
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